1

宗	 務	 所	 便	 り
                            	 	 	 	 	 	 	 	 	  	 	 	 	 2014 年 6 月 1 日発信	 	 	 	 No．24
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 愛知西教区宗務所長	 山田英隆	 九拝
謹啓上	 時下	 槐風薦夏之候
	 6 月の声を聞く前に、30 度を超える真夏日を観測しております。過ごし易い季節は短期間に過ぎてしまう
のでしょうか。去る 5 月 24 日、晴天に恵まれ「妙心寺派第 34 代	 江松軒・嶺	 興嶽管長猊下晋山式」が挙
行されました。1000名の参列者と 150名の荷担者のもと厳かに儀式が行われました。教区内からも関係諸氏、
会下衆、檀信徒の皆様に参列いただきました。誠にありがとうございました。管長猊下のご活躍とご健勝をご

祈念申し上げます。
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 頓首敬白

5月の報告
1日～7日	 	 本派安居会	 	 	 	 	 	 於、網干・龍門寺

4日	 	 	 	 第5部	 台番1605	 太平寺先寺庭	 山内ミツ様逝去	 92歳

8日	 	 	 	 名古屋禅センター坐禅会	 	 	 	 	 於、名古屋・白林寺

8日	 	 	 	 第5部	 台番1605	 太平寺先寺庭	 山内ミツ様	 葬儀	 	 於、平安会館春日井東

8日～22日	 高等布教講習会	 	 	 	 	 	 於、本山

9日	 	 	 	 教区報編集会議	 	 	 	 	 	 於、林貞寺

13日	 	 	 	 教区寺庭婦人会総会、寺庭婦人研修会	 	 	 於、犬山・瑞泉寺

14日	 	 	 	 教区連合会・発展拡充講習会	 	 	 	 於、江南市民文化会館

15日	 	 	 	 教区連合会・奉詠大会	 	 	 	 	 於、江南市民文化会館

20日	 	 	 	 教区報編集会議	 	 	 	 	 	 於、林貞寺

24 日	 	 	 	 月授戒会	 （利海寺	 池田織隆師）	 	 	 於、瑞泉寺

24日	 	 	 	 妙心寺派管長	 晋山式	 	 	 	 	 於、妙心寺

26日	 	 	 	 教区青年僧の会総会	 	 	 	 	 於、徳源寺

6月の予定
	 1日	 	 	 	 愛知西教『教区報』第44号発行	 	 	 	 於、宗務所

	 2日～3日	 	 無相教会師範会	 	 	 	 	 	 於、本山

	 4日	 	 	 	 宗議会議員総選挙宣旨発布	 	 	 	 於、妙心寺派

10日	 	 	 	 本山参拝推進本部会議	 	 	 	 	 於、本山

10日	 	 	 	 教区寺院セミナー準備会	 	 	 	 	 於、宗務所

11日～12日	 人権擁護推進合同研究会	 	 	 	 	 於、本山

12日	 	 	 	 名古屋禅センター坐禅会	 	 	 	 	 於、名古屋・白林寺

12日	 	 	 	 教区花園会大会・準備会	 	 	 	 	 於、第10部宗務支所

13日	 	 	 	 教区住職研修会・第1回教区寺院セミナー	 	 於、宗務所

13日	 	 	 	 無相教会代表者委員会	 	 	 	 	 於、本山

16日	 	 	 	 宗議会議員総選挙、立候補・立会人届出期日	 	 於、宗務所

17日	 	 	 	 仏教講座開講スクーリング	 	 	 	 於、本山

18日	 	 	 	 第35回全国教戒師大会	 	 	 	 	 於、名古屋

23日～25日	 前堂職法階取得研修会	 	 	 	 	 於、本山

23日～24日	 無相教会称号取得講習会・試験	 	 	 	 於、本山

24 日	 	 	 	 月授戒会	 （徳授寺	 澤田慈明師）	 	 	 於、瑞泉寺

25日	 	 	 	 宗議会議員総選挙期日	 	 	 	 	 於、宗務所

26日	 	 	 	 本山新亡供養（愛知西教区該当日）	 	 	 於、本山

30日	 	 	 	 連合会反省会	 	 	 	 	 	 於、犬山市

2

＜報告＞
◎教区連合会、発展拡充講習会・奉詠大会
	 さる、5月 14日江南市民文化会館にて「花園流御詠歌	 愛知西教区発展拡充講習会」を開催
しました。無相教会本部より畠中健友詠鑑をお迎えし、羽澄前詠鑑並びに諸師範の指導のもと

200名程の会員様に講習を受けていただきました。
	 5月 15日、同会場にて、団体奉詠、個人奉詠が行われ 310余名の奉詠がなされました。
※「おかげさま献金」	 金 60,571 円あり、花園会本部に付託いたしました。御礼申し上げます。

◎教区被兼務寺院対策委員会	 設置要綱について
	 不活動宗教法人対策について、昨春、本派寺院の 1,000ヶ寺が兼務寺院を超えました。今後さ
らに増える傾向にあります。いずれ兼務寺院が有住寺院を上回るとの見方もあります。昨年の宗

務所長会の答申内容を踏まえ、宗務本所に「被兼務寺院対策専門部会」を、また教区に「被兼務

寺院対策委員会」を設置し、連携して対処するシステムを構築していきます。そのための宗制変

更案を議会に提出し、承認されました。そして 4月 1日より施行しました。先ずは実態調査な
どを本格的に始動します。
	 教区対策委員長は宗務所長、宗務支所長を委員とします。又、必要に応じて教区専門委員を任

命します。
	 ★詳細な報告は支所長様から各寺院へプリントを配布しました。

◎寺庭婦人会総会、寺庭婦人研修会	 	 	 	 	 	 	 	 寺庭婦人会会長	 梶田太美子
	 5 月 13 日（火）犬山・瑞泉寺にて出席者 50 名で行われました。

※	 午前の部	 「総会」

3 名の先亡会員供養、玄玄庵老大師様の法話、行事報告と会計報告におきまして承認をいただ

きました。

	 老大師法話の中で、「一日に一度は静かに坐って、身と心と呼吸を整えましょう」と日頃目に

する生活信条も、いつのまにか忙しい忙しいの一言で、他人事になっている言葉だと気づかされ

ました。

ほんの 5分でも落ち着いて自分を見直すことが大切！	 座禅をしなくても、特別な環境でなくて

も日頃の生活の中で、自然に心を整える習慣をつけられるように意識していきたいですね。

※ 午後の部	 「寺庭婦人研修会」
広島県	 鳳源寺住職	 和田牧生師による仏教講座「仏教概論」を受講しました。

	 （参加者中、8名が履修対象者）

	 お釈迦様のお生まれの地、涅槃像などの写真と現地で感じられた気候や風土のお話から、修行

の環境についてまた深く学ぶことができました。

	 ・苦とは自分の心の持ち方により生まれるものであり、思い煩ってもなるようにしかならない、

今を切に生きよう。

	 ・清らかな心でいきていけば、幸せは後からついてきます。

自分の考え方次第で良くも悪くもなるということでしょう、、、。

今後の仏教講座でいろいろな角度から悟りについて学ぶことができますので引き続き受講をお

すすめいたします。

◎教区青年僧の会総会
	 去る 5月 26日、名古屋・徳源寺にて愛知西教区青年僧の会総会を行いました。15時より本
堂にて本尊諷経、江松軒管長猊下の御垂訓、来賓挨拶（宗務所長）の後、場所を庫裡に移動して
会議。会長挨拶、新役員紹介、平成 26年度活動計画、平成 26年度予算案、その他の協議を行
いました。

3

＜お願い	 お知らせ	 ＞
◎宗議会議員選挙について
	 平成 26年 8月 2日（土）に宗議会議員任期満了に伴い、宗議会議員総選挙が行われます。

6月 4日 ・総選挙宣旨発布。詳細な資料は 6月 4日付にて、各選挙人に発送いたします。
6月 16日・立候補・立会人届出期日。	 届け出先（場所・宗務所）選挙長・宗務所長
	 	 	 	 	 （受付時間	 午前 9時～午後 5時まで）
6月 25日・選挙期日。	 投票所（場所・宗務所）
	 	 	 	 （投票時間	 午前 8時～午後 4時まで	 即日開票）

◎宗議会議員選挙・教区選挙対策委員選人届のお願い
	 各部より 1名、教区選挙対策委員の選出をお願いします。提出期日・6月 3日宗務所必着にて

選任をお願いします。

◎被兼務寺院調査	 並びに責任役員アンケートについて
	 5月 1日現在、全国で 1020ヶ寺。愛知西教区には 62ヶ寺の被兼務寺院がございます。今般、
「被兼務寺院調査並びに責任役員アンケート」を実施いたします。調査の主眼は「被兼務寺院	 今

後の展望を如何に考えておられるのか？」について。
配布は、宗務支所長→兼務住職→責任役員
回収は、責任役員→兼務住職→宗務支所長→宗務所長→宗務本所
	 別紙・参考資料の如く期日を守って提出下さいますようにご指導、お願い申し上げます。

◎『教区報』配布のお願い

平成 26年度	 愛知西教区『教区報	 44号』を発行し、間もなく宗務支所へ配布をいたしま
す。	 1,500部印刷。	 支所長様には各寺院に配付をお願いいたします。配付数は、有住寺院は
5冊、兼務寺院は 3冊といたします。尚、寺族のおられます被兼務寺院は 5冊といたします。支
所長様には、各寺院内で閑栖様、副住職様にも各自 1冊保存いただきますようにご指導下さい。
※各寺院の責任役員様にも必ず配付をして下さるようにご指導下さい。

◎本山集団得度式のお知らせ
	 期間	 	 	 	 平成 26 年 7 月 28 日（月）8時 30 分～11 時まで

	 戒師	 	 妙心寺派管長猊下

	 資格	 	 平成 25 年度までに始入法階を稟承し、教区より推薦された者

	 申込用紙	 規程の用紙にて（宗務支所にあります）

申込期限	 6 月 3 日(火)までに宗務所長へ送付して下さい。	 ★6月 6日教学部必着

	 冥加料	 1 万円

◎本山学徒研修会のお知らせ
	 期間	 	 	 	 平成 26 年 7 月 28 日(月)～29 日(火)

	 資格	 	 平成 25 年度までに始入法階を稟承し、教区より推薦された者

	 申込期限	 6 月 20 日(金)までに教学部必着

	 申込書	 規程の用紙にて（宗務支所にあります）

	 費用	 	 1 万円

◎｢住職研修会｣・第 1 回教区寺院セミナーのご案内
	 開催日	 6 月 13 日（金）午前 10 時～午後 4時

4

	 会場	 	 宗務所（稲沢市矢合町 3424	 圓光寺	 駐車場は有ります）

	 内容	 	 法階昇進対応とします（年に 1回です）

	 	 	 	 	 午前 10 時	 	 講座 1：「仏教学」	 講師	 	 花園大学教員	 	 吉田叡禮先生

	 	 	 	 	 	 	 	 昼	 食

	 	 	 	 	 午後１時	 	 	 講座 2：「梵唄実習」講師	 京都・慧照院住職	 吹田良忠師

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 講座 3：「法式実習」	 	 	 	 	 同	 上

※ 法階取得対象者は 3講座の受講が必要です。
午前中よりの参加者は、申し込みが必要です。	 尚、昼食は教区にて用意いたします。

※ 申込期間	 	 5 月 20 日(火)～6 月 10 日(火)
※ 申込方法	 	 ＦＡＸ、又は葉書にて、第	 部・台番・寺院名・参加者名をお知らせ下さい。
※ 申込先	 	 	 宗務所長	 	 圓光寺	 FAX	 0587－34－4840
	 	 	 	 	 	 教化主事	 	 林貞寺	 FAX	 052－529－2701

◎スリランカ仏跡巡拝研修のご案内	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 名古屋禅センター
標記の研修を企画しました、詳細は下記まで問合せ下さい。

期	 日	 平成 26 年 8 月 25 日(月)～30 日（土）４泊６日	 	 成田発着

申込み	 (株)遊路トラベル	 TEL	 03-5725-1898	 fax	 03-5725-1865

(問合せ)	 	 	 	 	 	 	 	 	 email	 euro-shigak@deluxe.ocn.ne.jp

◎「永代供養墓・納骨堂運営セミナーin名古屋」のご案内	 名古屋禅センター
名古屋禅センター後援のセミナ－案内です、参加は任意で有料です。

内	 容	 	 寺業全体の中で永代供養墓をどう位置づけるか?	 10年後の寺院運営携えた永代

	 供養墓事業、ケーススタディ:成功事例、失敗事例、成果のあがるパンフレット、

	 広告のつくり方、募集計画が永代供養墓の成否を決めるなど

日	 時	 	 平成26年6月19日(木)	 午後1時30分～4時45分	 (受付	 午後1時から)

会	 場	 	 TKP名古屋ビジネスセンター4階	 大会議室4A

名古置市中村区椿町1-16(JR名古屋駅	 徒歩1分)	 TEL	 O52・459・5051

講	 師	 	 松本紹圭(未来の住職塾塾長)・薄井秀夫(寺院デザイン代表取締役)

申込締切	 6月9日(月)	 定員になり次第、受付は終了

参加費	 	 10、000円(税込)	 申し込み受付後、請求書を送付させていただきます。

申込窓口	 株式会社小堀お客様相談室(担当:松田)	 電話・メールでも受け付けております。

TEL	 O75-341-4121	 	 	 E-mall	 	 info@kobori.co.jp

◎「災害時における支援活動の拠点と避難場所提供のできる寺院調査」について
	 花園会本部より、「特定非営利団体ＡＭＤＡ」との協力支援のお願い。災害ボランティア活動

の一環として、災害時における支援活動の拠点、または避難場所を提供できる寺院がおられまし

たら同意確認をしていただきご推薦をお願い致します。

尚、詳細なる資料は宗務支所に発信しましたので確認して下さい。

＜＜平成 26 年度予定＞＞
10 月 23 日	 (木)	 教区花園会運営委員会	 	 	 於、名古屋都市センタ

ー

10 月 29 日（水）	 第 59 回花園会愛知西大会	 	 於、犬山市民文化会館

5

追伸	 平成 26 年 6 月号

◎前堂職法階取得研修会のお知らせ	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 教学部
	 期間	 	 	 第 2 回	 平成 26 年 9 月 24 日(水)～26 日(金)

	 申し込み	 規程の用紙にて、8月 20 日(水)までに教学部必着

	 期間	 	 	 第 3 回	 平成 27 年 2 月 6 日(金)～8 日(日)

	 申し込み	 規程の用紙にて、12 月 19 日(金)までに教学部必着

	 定員	 	 	 先着 30 名

	 費用	 	 	 2 万円

★ 詳細は宗務本所・教学部へ問い合わせ下さい
★ 正法輪 6月号 9ページを参照下さい。

◎僧堂掛塔予定者学習会開催のお知らせ	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 教学部
	 期間	 	 	 平成 26 年 9 月 8 日(月)～10 日(水)

	 申し込み	 規程の用紙を教学部より取り寄せて、7月 1日（火）～8月 18 日(月)までに教学部

	 	 	 	 	 	 へ直接送付下さい。

	 	 費用	 	 	 2 万円

★ 詳細は宗務本所・教学部へ問い合わせ下さい
★ 正法輪 6月号 9ページを参照下さい。

	 次回の予定

	 	 期間	 	 	 平成 27 年 3 月 6 日(金)～8 日(日)

◎「法式梵唄講座」のお知らせ	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 法務部
	 日時	 基礎講座	 	 平成 26 年 7 月 23 日（水）	 10：00～15：00

	 	 	 	 中級講座	 	 平成 26 年 10 月 4 日（土）	 10：00～15：00

	 	 	 	 基礎講座	 	 平成 26 年 11 月 7 日（金）	 10：00～15：00

	 	 	 	 中級講座	 	 平成 26 年 12 月 8 日（月）	 	 8：00～15：00

場所	 本山、大方丈、又は微妙殿

費用	 2000 円（資料代、斎座代）

	 定員	 30 名

	 参加資格	 妙心寺派僧籍保有者	 （18 歳以上）

	 応募方法	 ＦＡＸにて妙心寺法務部へ連絡

	 	 	 	 	 	 	 台番、寺院名、住所、氏名、電話番号、ＦＡＸ番号

	 	 ★詳細は妙心寺法務部へ問い合わせて下さい。

★ 正法輪 6月号 9ページを参照下さい。

◎「初掛塔奨学金」のお知らせ	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 教学部
	 平成 25 年度雨安居、並びに雪安居に、僧堂に掛塔された学徒が所属されているご寺院様は、

「初掛塔届」を宗務支所、宗務所を通じてご提出下さい。（専用用紙を宗務本所より取り寄せて

下さい）後日、奨学金を送付致します。尚、知客職の法階を有していない方は、同時に請願して

下さい。	 （平成 26 年度掛塔の方は翌年の届になります）